
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

 

 

 

SEGRETARIO GENERALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 584 DEL 09/09/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO 

SOCIALE ALL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO LA CASA DELLE CASE ONLUS 

DAL 15/09/2020 AL 31/12/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

 

 
  

Prop. n. 759 

    del 02/09/2020  

 

COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

SEGRETARIO GENERALE 

 

SERVIZIO SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI, SANITA', PARI OPPORTUNITA' E 

AFFARI LEGALI 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO 

SOCIALE ALL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO LA CASA DELLE CASE ONLUS 

DAL 15/09/2020 AL 31/12/2020. 

 

Il DIRIGENTE 

 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 

1. l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

2. gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa; 

 

Richiamate 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 310 del 29/12/2014 di approvazione del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 15/03/2018, relativa alla modifica della nuova 

macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale e relativo Funzionigramma, così 

come parzialmente modificata con D.G.C. n. 290 del 6/12/2018 e con D.G.C. n. 13 del 

21/01/2019; 

 la deliberazione della giunta comunale n. 132 del 21/07/2020, con la quale sono stati approvati il 

Piano della Performance ed il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2020 – 2022; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2020/2022; 

 

Vista la disposizione sindacale di prot. n. 21016 del 29/05//2020 con la quale è stato prorogato al dott. 

Mauro Di Rocco l’incarico di Dirigente ad interim del Dipartimento Affari Generali, nonché le competenze 

dirigenziali per i procedimenti di competenza dell’area diretta, fino alla nomina dei nuovi dirigenti e 

comunque non oltre il 31/12/2020; 

 

Visto il provvedimento dirigenziale prot. n. 21017 del 29/05/2020 con il quale è stata disposta la proroga 

dell’incarico di Responsabile del Servizio “Supporto Organi Istituzionali, Sanità, Pari Opportunità e Affari 

Legali” alla dott.ssa Maria Luisa Moreschi, fino alla scadenza dell’incarico del dirigente;  

 

Premesso che il Comune di Monterotondo gestisce dal 2012 il servizio di trasporto sociale d’ausilio alle 

persone con residue capacità motorie (disabili di ogni età ed anziani), finanziato prima con contributo della 

Provincia di Roma e dal 2015 finanziato dal bilancio comunale; 

 

- che tale servizio è stato affidato con successivi atti all’Azienda Pluriservizi Monterotondo fino al 31 

dicembre 2018; 

 



2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

- che dal 1 gennaio al 30 ottobre 2019, a seguito dell’erogazione di un contributo della Regione Lazio 

nell’ambito del progetto denominato “Comunità solidali”, lo stesso servizio è stato svolto dall’Ass.ne Casa 

delle Case di Monterotondo ed è poi proseguito, a carico del bilancio comunale, fino al 29/02/2020; 

 

Viste: 

 la nota prot. 1436 del 10/01/2020, con la quale è stata comunicata l’interruzione del servizio per 

temporanea indisponibilità di fondi, rimandando il nuovo affidamento all’approvazione del bilancio 

di previsione 2020-2022; 

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2020/2022 e sono stati stanziati i fondi necessari sul cap. 5711.01 “Trasporto 

sociale d'ausilio persone con residue capacità motorie”; 

 

Considerato che, a seguito del periodo di emergenza Covid, non è stato però possibile riprendere il servizio 

in oggetto, date le misure imposte per il distanziamento sociale; 

 

Vista la DGR n. 243 del 08/05/2020 “Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema integrato 

sociale” con la quale la Regione Lazio ha indicato le misure da adottare in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 ed in particolare il par. 6.3 relativo al trasporto di 

disabili; 

 

Ritenuto, per analogia di servizio, di poter programmare il riavvio del trasporto sociale, applicando le linee 

guida di cui alla citata DGR; 

 

Considerato che nel 2019 sono stati effettuati n. 523 trasporti per visite mediche e terapie, tutti relativi a 

cittadini con disagiate condizioni economiche, disabili e/o anziani, secondo le indicazioni del Servizio 

Sociale del Comune e ravvisata pertanto la volontà di continuare a mantenere questo importante servizio 

sociale; 

 

Atteso che con note pec prot. 27363 e prot. 27375 entrambe del 17/07/2020, è stato richiesto rispettivamente 

all’A.P.M. Monterotondo e all’Ass.ne Casa delle Case di Monterotondo di far conoscere entro il 24/07/2020 

la propria disponibilità a riprendere il servizio di trasporto sociale, alle condizioni ivi dettagliate; 

 

- che con pec 27732 del 21/07/2020 l’Ass.ne Casa delle Case ha confermato la propria disponibilità, mentre 

l’A.P.M. Monterotondo, con pec 31697 del 31/08/2020, ha comunicato la propria indisponibilità ad 

organizzare il servizio; 

  

Considerato: 

- che nella nota citata l’Ass.ne Casa delle Case ha dettagliato un preventivo dei costi annui, pari a € 

24.720,00, comprendente: 1 autista, 1 accompagnatore, spese di carburante, manutenzione ordinaria del 

mezzo e 1 coordinatore; 

 

- che il preventivo si ritiene congruo, anche considerato che l’Ass.ne Casa delle Case ha già svolto il servizio 

con piena soddisfazione dell’Ente; 

 

- che, d’accordo con i Servizi Sociali dell’Ente, si ritiene di far ripartire il servizio di trasporto per disabili ed 

anziani dal 15 settembre 2020; 

 

Dato atto altresì che il mezzo Fiat Ducato utilizzato per il trasporto, essendo stato fermo per diversi mesi, 

necessita di un intervento straordinario di manutenzione e che occorre prevedere ulteriori spese straordinarie 

per le misure previste in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

come richiesto dalla citata DGR n. 243 del 08/05/2020; 

 

- che pertanto, con successiva nota prot. 31933 del 02/09/2020, l’Ass. Casa delle Case rimette un preventivo 

integrativo per le seguenti spese straordinarie: 

 sostituzione della batteria del mezzo, per l’importo di € 268,40 iva compresa (allegata fattura) 

 riparazione della pedana sollevatrice, per l’importo di € 585,60 iva compresa (allegato preventivo) 



3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

 preventivo per l’acquisto dei Dispositivi di Protezione Individuali (mascherine, guanti, gel 

sanificante e relativo dispenser) nonché materiale per la sanificazione totale del mezzo da effettuarsi 

periodicamente € 1.500,00 

 spesa prevista per eventuali sostituzioni occasionali del personale € 1.000,00 

 spese straordinarie per riparazione carrozzeria del mezzo € 3.000,00 

quantificando la somma totale in € 6.354,00 iva compresa; 

 

Tenuto conto che, in base alla disponibilità di bilancio ed a seguito del risparmio ottenuto nel 2020 per il 

periodo di fermo del trasporto, è possibile provvedere anche al rimborso per la manutenzione straordinaria 

iniziale del mezzo e per le spese suindicate, fino alla somma di € 6.290,00 e previa presentazione di idonea 

documentazione giustificativa; 

 

- che l’Ass.ne Casa delle Case ha acconsentito infine ad espletare il servizio di trasporto a fronte delle 

seguenti somme: 

 dal 15 settembre al 31 dicembre 2020: € 7.210,00 (pari al costo annuo di € 24.720,00 per 3 mesi e 

mezzo) 

 dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021: € 24.000,00 complessivi 

 spese straordinarie, come sopra dettagliate, da sostenersi durante il periodo di affidamento e da 

rimborsare dietro presentazione di giustificazione di spesa: € 6.290,00 

 

Dato atto che l’Ass. Casa delle Case ha provveduto all’aggiornamento del documento DVR, come indicato 

nella DGR n. 243/2020; 

 

Valutato di conseguenza di affidare all’Associazione La Casa delle Case il servizio di trasporto sociale per il 

periodo dal 15/09/2020 al 31/12/2021 e di assumere i relativi impegni di spesa sul cap. 5711.01 del bilancio 

in corso; 

 

Vista la regolarità contributiva e fiscale dell’Ass.ne La Casa delle Case onlus, prot. INAIL 23269036, con 

scadenza 19/11/2020; 

 

Visto l’art. 1, commi 1 e 2 del D.L. 76 del 16/07/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), che, al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di fa 

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 

globale del COVID-19, in deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei 

contratti), consente l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 150.000 per 

atti adottati entro il 31/07/2021; 

 

Ritenuta pertanto l’opportunità, in relazione alla modesta entità della spesa, al valore sociale del servizio ed 

al grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, di affidare il servizio 

in oggetto direttamente alla predetta Associazione, avendo peraltro l’amministrazione, pur non essendovi 

tenuta, consultato due operatori [rif. art. 36, c.2, lett.a), del D.Lgs. n. 50/2016];  

 

Dato atto che: 

a) i servizi oggetto del presente affidamento non rientrano tra le categorie merceologiche per le quali vi 

è l’obbligo di ricorrere obbligatoriamente alle convenzioni CONSIP altri soggetti aggregatori di cui 

al DPCM 24 dicembre 2015; 

b) nel portale “Acquisitinretepa”, alla voce “Sanità, Ricerca e Welfare” non sono rinvenibili, tra le 

convenzioni CONSIP e MEPA, servizi comparabili per qualità e prezzo a quello oggetto 

dell’odierno affidamento; 

 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visti gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 



4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presete determinazione; 

 

2. di affidare il servizio di trasporto sociale d’ausilio alle persone con residue capacità motorie (disabili 

di ogni età ed anziani) all’Associazione La Casa delle Case onlus, con sede in Monterotondo, viale 

Buozzi, c.f. 97202710584, per il periodo dal 15/09/2020 al 31/12/2021;  

 

3. di dare atto che il servizio verrà svolto a fronte del seguente corrispettivo: 

 dal 15 settembre al 31 dicembre 2020: € 7.210,00 (pari al costo annuo di € 24.720,00 per 3 mesi 

e mezzo) 

 dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021: € 24.000,00 complessivi 

 spese straordinarie, come sopra dettagliate, da rimborsare dietro presentazione di giustificativi 

di spesa: € 6.290,00 

 

4. di dare atto che il servizio verrà svolto secondo le linee guida della DGR n. 243 del 08/05/2020 

“Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema integrato sociale” ed in particolare del 

par. 6.3 relativo al trasporto di disabili; 

 

5. di assumere i seguenti impegni di spesa sul cap. 5711.01 del bilancio in corso, cod. SIOPE 

1.03.02.99.008, CIG  Z352E2330C; 

 

 anno 2020: € 13.500,00  

 anno 2021: € 24.000,00  

 

6. di prorogare, per tutto il tempo dell’espletamento del servizio, la concessione del comodato d’uso 

all’Ass.ne Casa delle Case del mezzo Fiat Ducato, targato CT348BV, come da atto Rep. Scritture 

private n. 1286 del 24/01/2019; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento al dirigente del Dipartimento Risorse Finanziarie ed 

Economiche per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 

decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e per gli ulteriori adempimenti di competenza; 

 

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario del Servizio Supporto agli Organi 

Istituzionali d.ssa M. Luisa Moreschi; 

 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art.1 c. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

 

10. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi, e sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente > 

Provvedimenti >Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco 

semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013: 
 

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs.104/2010 e dell’art.204 del D.Lgs. 50/2016, contro 

la presente Determinazione Dirigenziale è possibile proporre ricorso al TAR nel termine perentorio 

di 30 giorni con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento sul profilo del 

committente della stazione appaltante; 
 

  

 

La Responsabile del Servizio             Il Segretario Generale 

   d.ssa M. Luisa Moreschi                           dott. Mauro Di Rocco 
  

 

 

 

 

 



5 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 759 del  , ai sensi dell’art. 147 – bis del D. lgs. n. 

267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

                       IL DIRIGENTE  

                       SEGRETARIO GENERALE 

                        Mauro Di Rocco                           

 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

DI ROCCO MAURO;1;609184926008791027



Comune di Monterotondo

Visti

759

IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE
ALL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO LA CASA DELLE CASE ONLUS DAL 15/09/2020 AL
31/12/2020.

2020

Affari legali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SEGRETARIO GENERALE

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

09/09/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

DR.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA;1;2231356961018378944


